Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Trabalho e desenvolvimento social

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – Fone (093) 3515-2297 – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL  Nº 009/2017

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 009/2017, cujo objeto de

licitação é a seleção contratação de empresas para o fornecimento de Equipamentos/Material

Permanente destinados as Unidades Básicas de Saúde, conforme Emenda Parlamentar nº

22630008, nº da Proposta nº 10467.921000/1150-01, conforme especificações constantes do

Termo de Referência (Anexo I).

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e quarenta minutos,

incluindo o período de tolerância, na Sala do Setor de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde

de Altamira – Fundo Municipal de Saúde, localizada na Travessa Paula Marques nº. 192, Bairro

Catedral, Altamira/PA, reuniu-se a Pregoeira Miracelma T. Martins Bezerra e equipe de Apoio

composta por Marcilene Oliveira Miléo e Simone Fortunato da Silva, instituídos pela Portaria nº.

0245 de 10 de fevereiro de 2017, para o recebimento dos envelopes de credenciamentos, propostas

de preços e documentos de habilitação para a realização do processo de licitação em epígrafe,

conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia 23/03/2017, no Jornal de

Grande Circulação Diário do Pará caderno de economia do dia 23/03/2017, no Diário Oficial da

União Edição nº. 58, Seção 3, página 179 do dia 24/03/2017 e no site da Prefeitura Municipal de

Altamira no endereço www.altamira.pa.gov.br no dia 24/03/2017, conforme comprovantes anexos

ao processo, tendo em vista a ampla divulgação 08 (oito) empresas fizeram a retirada e/ou

solicitação do edital, conforme a seguir: CAMPOS & COSTA LTDA - ME (F G

DISTRIBUIDORA) – CNPJ: 17.073.738/0001-81; DENYS MAURICIO CARVALHO MESSIAS

EIRELI – EPP – CNPJº Nº 17.992.985/0001-81; ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI – ME

(DISTRIBUIDORA MASTER) – CNPJ: 17.035.133/0001-04; RET FARMA DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME (RET FARMA) – CNPJ:

12.313.826/0001-90; MEGA MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP (MEGA

INFORMÁTICA) – CNPJ: 10.958.867/0001-08; DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA (NOGAMI

DENTAL MÉDICA) – CNPJ: 03.782.783/0001-09; VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA - ME

(VIA FORTE DISTRIBUIDORA) – CNPJ: 26.879526/0001-87; PERFORME INFORMÁTICA

EIRELLI – ME (PERFORME INFORMÁTICA) – CNPJ: 04.624.939/0001-69; NISSEI

SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – ME (NISSEI SERVIÇOS) – CNPJ: 23.882.208/0001-87,

SANTOS E BERTELONI LTDA – ME - CNPJ Nº 11.556.437/0001-22, sendo que as empresas

acima citadas receberam o Edital e todos os seus anexos, considerando que  oito empresas

compareceram no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo credenciamentos,

propostas de preços e documentos de habilitação, a Pregoeira e equipe de apoio procederam ao

certame com o recolhimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços e

habilitação, onde iniciamos com abertura dos envelope “A”, empresa: VIA FORTE

DISTRIBUIDORA LTDA - ME (VIA FORTE DISTRIBUIDORA) – CNPJ: 26.879526/0001-87

está representada por seu representante o Sr. ALANO MARTINS COSTA portador da carteira de

Identidade  RG Nº 1.037.028 E CPF N° 196.239.251-15; DENYS MAURICIO CARVALHO

MESSIAS EIRELI – EPP – CNPJº Nº 17.992.985/0001-81 está representado pelo seu proprietário

o Sr. DENYS MAURICIO CARVALHO MESSIAS portador da Carteira de Habilitação nº

00227213906 DETRAN PA e CPF nº 431.110.922-91; NISSEI SERVIÇOS E COMÉRCIO

LTDA – ME (NISSEI SERVIÇOS) – CNPJ: 23.882.208/0001-87 está representado pela sua

procuradora a Srª ELEN BITENCOURT FLORES portadora da Carteira de Identidade nº 4740648

SSP/PA  e do CPF  Nº 764.067.172-87; ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI – ME

http://www.altamira.pa.gov.br/

                       Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Trabalho e desenvolvimento social

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – Fone (093) 3515-2297 – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com

(DISTRIBUIDORA MASTER) – CNPJ: 17.035.133/0001-04 está representada pelo seu

representante Sr. MICHEL NÉ DO NASCIMENTO portador da Carteira de Identidade  nº.

3675204 PC/PA e do CPF: 738.216.912-04; CAMPOS & COSTA LTDA - ME (F G

DISTRIBUIDORA) – CNPJ: 17.073.738/0001-81 está representada pela sua sócia Srª

WITHAMARA DA COSTA CAMPOS portadora da Carteira de identidade nº. 3694012 2ª via

SSP/PA e CPF: 746.435.412-53; PERFORME INFORMÁTICA EIRELLI – ME (PERFORME

INFORMÁTICA) – CNPJ: 04.624.939/0001-69 está representado por seu sócio o Sr. ODAIR DE

PINHO portador da carteira de Identidade nº 7004422 SSP/PA e do CPF nº 818.025.289-20;

SANTOS E BERTELONI LTDA – ME – CNPJ Nº 11.556.437/0001-22 está representado por seu

sócio o Sr. CARLOS MAGNO RODRIGUES BERTELONI portador da Carteira de Habilitação

nº 03144010450 DETRAN/PA e do CPF Nº 789.253.982- DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA

(NOGAMI DENTAL MÉDICA) – CNPJ: 03.782.783/0001-09 está representado pelo sua sócia a

Srª LUCINEIDE FÁTIMA PUHL portadora da Carteira de Habilitação nº 01474240859

DETRAN/PA e CPF nº 611.406602-25, considerando que todos os documentos solicitados para o

credenciamento foram apresentados, analisados e por todos rubricados, perguntamos aos

representantes se teriam alguma argumentação sobre os credenciamentos, e todos concordaram

com o prosseguimento, sendo que as empresas presente estão credenciadas e aptas a prosseguirem

no certame licitatório. Deu-se o início a abertura do envelope “B” onde os mesmos contêm as

propostas de preços, após análise e visto de todos os presentes constatamos que por ter sido feito

alterações no Edital onde o objeto solicitado estava por LOTE e sendo que no adendo pedia que

fosse feito por ITEM, algumas empresas cotaram por LOTE e visando a maior competitividade do

certame consideramos os preços ofertados por todos, sendo que a forma de julgamento será feito

por ITEM; sendo assim continuamos com a análise das propostas e pedimos para que os licitantes

refizessem as propostas corrigidas dos referidos ITENS; sendo que as propostas hora apresentadas

estão devidamente classificadas, passamos para a fase dos lances, a Pregoeira deu início a uma

negociação direta com os licitantes, onde os licitantes presentes foram incentivados a baixarem os

preços apresentados por escrito, o item 09 teve três empresas que empataram tecnicamente e

fizemos um sorteio para ver quem dava o lance inicial, os valores estão mencionados no mapa em

anexo que é parte integrante desta ata, passamos para a fase de habilitação onde abrimos os

envelopes “C” de das empresas que venceram na fase de lances, os documentos das demais foram

devolvidos aos representantes das empresas presentes, após análises das documentações ficou

constatado que a empresa Nissei Serviços e Comércio Ltda estava com sua Certidão Negativa

Municipal vencida dando o prazo de 05 (cinco) dias úteis prorrogáveis por mais 05 (cinco) para a

regularização da mesma, a empresa Via Forte Distribuidora Ltda está faltando em sua habilitação

os seguintes documentos: documentos dos sócios, contrato social, atestado de capacidade técnica,

certidão negativa do município de Altamira, sendo portando a mesma desclassificada do certame

ficando os itens 19 e 31 ganho pela mesma para a segunda colocada a empresa Almeida

Distribuidora Eireli; havendo outras situações de desacordo entre os participantes referentes ao

CNAE das empresas e sem tempo hábil  para solucioná-los, haja vista que tem outro certame

marcado para as 15:30 hs, encerramos está reunião e abriremos novamente o dia 12/04/2017 as

8:30 hs para a continuação da mesma.  As documentações ficarão sob a responsabilidade da

pregoeira e equipe de apoio. Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual

assino e será assinada pelos representantes presentes e equipe de apoio.

_______________________________

Miracelma T. Martins Bezerra

Pregoeira

 _________________________________

DISTRIBUIDORA MASTER

Participante

                       Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Trabalho e desenvolvimento social

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – Fone (093) 3515-2297 – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com

________________________________

Marcilene Oliveira Miléo

Equipe de Apoio

 ___________________________________

F G DISTRIBUIDORA

Participante

________________________________

Simone Fortunato da Silva

Equipe de Apoio

 ___________________________________

SÓ SUPORTE

                        Participante

________________________________

CENTRO FARMA

Participante

 ___________________________________

VIA FORTE

                        Participante

________________________________

NISSEI

Participante

 ___________________________________

PERFORME

                        Participante

________________________________

DIST. NOGAMI

Participante

 ___________________________________

		2017-04-20T08:24:09-0300